
 
 

 

Direcția de administrare a patrimoniului                                           
Serviciul de gestionare a patrimoniului                             
Nr. 14542/16.04.2025 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a 
bunurilor imobile și mobile aflate în cadrul Centrului de colectare legume-fructe 

Tomnatic, proprietatea privată a Județului Timiș 
 

            În scopul sprijinirii producătorilor de legume și fructe din județul Timiș, pentru 
depozitarea și valorificarea în condiții corespunzătoare și cu respectarea standardelor 
de calitate existente în domeniu, a producției obținute, Consiliul Județean Timiș a 
hotărât demararea unui proiect prin care se urmărea construcția unor centre de 
colectare de legume-fructe în principalele bazine legumicole și fructifere din județ. 
            În acest sens, prin Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 160/2017 s-a 
aprobat studiul privind ”Analiza și strategia privind sectorul de legume și fructe la nivelul 
județului Timiș”, faza aferentă obiectivului de investiții ”Centre de colectare legume-
fructe, proiect pilot (strategie,SF,PT, realizare) și demararea procedurii privind 
realizarea documentației tehnico-economice pentru obiectivul ” Centre de colectare 
legume-fructe, proiect pilot”, denumit în continuare Centru de legume-fructe. 
             Pe baza propunerii formulate de către comisia de monitorizare și asigurare a 
implementării proiectului ”Centre de colectare legume-fructe, proiect pilot”, consemnată 
în Procesul-verbal nr.19546/12.10.2017, prin care s-a propus ca Centrul de legume-
fructe să fie construit în localitatea Tomnatic, prin H.C.J.Timiș nr. 184/2018 s-a solicitat 
Comunei Tomnatic aprobarea pentru trecerea unui teren în suprafață de 11.509 mp din 
domeniul public al Comunei Tomnatic în domeniul public al Județului Timiș.  
             Prin Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 250/2019 a fost aprobată 
documentația tehnico-economică, faza Studiu de fezabilitate, care conține principalii 
indicatori tehnico-economici pentru obiectivul ”Centru de legume-fructe în județul , 
proiect pilot pe amplasamentul din comuna Tomnatic, județul Timiș”.  
             La data de 22.10.2020 a fost semnat contractul de lucrări (proiectare și 
execuție) aferent obiectivului de investiții antemenționat, care a cuprins următoarele: 
servicii de proiectare (fazele Proiect tehnic-PT, Documentație Tehnică pentru obținerea 
Autorizației de Construire-DATC, Detalii de Execuție-DE), inclusiv asistență tehnică din 
partea proiectantului, execuția lucrării, furnizarea de echipamente (cu sau fără montaj) 
și alte dotări necesare funcționării Centrului de legume- fructe.     
           In urma finalizării și recepției lucrărilor la obiectivului de investiții Centrul de 
legume-fructe, valoarea totală a investiției este de 25.912.289,64 lei (cu TVA inclus) 
repartizată după cum urmează: 

- construcții: 15.419.058,18 lei; 
- amenajări incintă: 2.838.192,13 lei;  
- instalații: 3.249.088,86 lei; 
- echipamente cu montaj: 3.031.481,33 lei; 
- echipamente fără montaj: 423.231,29 lei; 
- branșament curent: 614.270,94 lei; 



 
 

 

- dotări: 336.966,91 lei. 
În vederea identificării modului optim de administrare a obiectivului de investiții 

Centru de legume-fructe, prin Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 186/2021 a fost 
constituită o comisie mixtă formată din 5 consilieri județeni și 3 membri din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Timiș. 

 În informarea transmisă plenului Consiliului Județean Timiș în luna decembrie 
2023, membrii comisiei mixte propun ca într-o primă etapă să se încerce 
operaționalizarea Centrului de legume-fructe prin închirierea către terți, apoi prin 
concesiune, iar ca și ultimă soluție, transmiterea acestuia în administrarea Direcției de 
Prestări Servicii Timiș. 

Potrivit prevederilor art. 362, alin (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, bunurile proprietate privată a Județului Timiș pot fi închiriate prin licitație 
publică, cu respectarea procedurii prevăzute la art. 332 – art. 348 din actul normativ 
antemenționat. 

În vederea stabilirii prețului minim de închiriere al bunurilor imobile (terenuri, 
amenajări la terenuri și construcții) și mobile (mijloace fixe și obiecte de inventar) aflate 
în cadrul Centrului de legume-fructe a fost comandat un raport de evaluare. 

Prin Raportul de evaluare imobiliară, în vederea stabilirii prețului de închiriere al 
”Centrului de colectare legume-fructe” situat în comuna Tomnatic, județ Timiș, 
proprietate compusă din teren intravilan, construcții și bunuri mobile, identificată prin nr. 
cad.401838, întocmit de către societatea M&B EVALCONS S.R.L și înregistrat la 
Registratura Consiliului Județean Timiș cu nr.13947/14.04.2025, se recomanda ca 
prețul minim de închiriere să fie de cel puțin 65.690,08 lei/lună, iar în cazul 
concesionării de 788.280,92 lei/an. 

Prin proiectul de hotărâre propun plenului Consiliului Județean Timiș să aprobe 
următoarele:  
         a) închirierea prin licitație publică, pe o perioadă de 10 ani, a bunurilor imobile 
(terenuri și construcții) și mobile (mijloace fixe și obiecte de inventar) aflate în cadrul 
Centrului de legume-fructe; 

b) prețul minim de la care se pornește licitația publică să fie de 65.690,08 lei/lună, 
la care se adaugă cota legală de TVA. 
         c) documentația de atribuire. 
 

În consecință, față de cele menționate mai sus, în temeiul prevederilor art. 182 
alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare propun spre aprobarea Consiliului Județean Timiș proiectul de 
hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a bunurilor imobile și mobile 
aflate în cadrul Centrului de colectare legume-fructe Tomnatic, proprietatea privată a 
Județului Timiș 

. 

 

                                                                          Inițiator 
Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș 


